
COD. PRATICA: 2015-002-11877 

segue atto n. 10366  del 28/12/2015 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezz a alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10366  DEL  28/12/2015 

 
 

OGGETTO:   DGR n. 1259 del 6.10.2014 “Piano straordinario di controllo nei confronti 
della febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) – Regione Umbria - modifica 
della DGR n.1135 del 9.9.2014 alla luce di nuove condizioni 
epidemiologiche”. Contributo di € 38.000,00 alla Az. USL Umbria 1 e di € 
45.000,00 alla Az. USL Umbria 2.    

 
 
 
 
 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato  che il presente provvedimento è soggetto all’art. 20 del suddetto d.lgs n. 
118/2011; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale n. 17 del 26 novembre 2015 di assestamento del bilancio di 



COD. PRATICA: 2015-002-11877 

segue atto n. 10366  del 28/12/2015 

previsione regionale per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 2015/2017; 
Vista la d.g.r. n. 1395 del 30 novembre 2015 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
direzione 2015-2017 assestato, ai sensi della l.r. n. 13 del 28/02/2000 e Bilancio finanziario 
gestionale 2015-2017 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la DGR n. n.1135 del 9.9.2014 “Piano straordinario di controllo nei confronti della 
febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) – Regione Umbria”; 
Vista  la DGR n. 1259 del 6.10.2014 “Piano straordinario di controllo nei confronti della 
febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) – Regione Umbria - modifica della DGR n.1135 del 
9.9.2014 alla luce di nuove condizioni epidemiologiche”; 
Considerato in particolare che, con la sopracitata DGR 1259/2014: 
- è stato previsto, in relazione alla rapida diffusione sull’intero territorio regionale della 
malattia, l’avvio di una campagna vaccinale nei confronti della Bluetongue, da condurre per 
due anni consecutivi (anni 2015 e 2016) sull’intero patrimonio sensibile, utilizzando il vaccino 
inattivato monovalente BTV1; 
- è stata individuata nel Dirigente Responsabile del Servizio Veterinario di Sanità Animale di 
ciascuna Azienda USL la competenza a garantire l’organizzazione e l’espletamento 
dell’attività vaccinale negli allevamenti che insistono sul proprio territorio, anche attraverso 
l’utilizzo dei veterinari libero professionisti opportunamente istruiti rispetto al piano di 
vaccinazione e agli adempimenti connessi; 
Tenuto conto  che per ottenere l’immunizzazione dell’intero patrimonio sensibile, il protocollo 
vaccinale prevede, nel primo anno di esecuzione, un doppio intervento immunizzante su 
ciascun animale mentre, nel secondo anno, un unico intervento di richiamo, ad eccezione 
delle rimonte le quali devono comunque essere sottoposte a doppio intervento vaccinale; 
Vista  la DGR n. 1587 del 9.12.2014 “DGR n. 1259 del 6.10.2014 Piano straordinario di 
controllo nei confronti della febbre catarrale degli ovini (Bluetongue) – Regione Umbria - 
modifica della DGR n.1135 del 9.9.2014 alla luce di nuove condizioni epidemiologiche – 
ulteriori determinazioni”, con la quale, a seguito di un’approfondita analisi circa l’entità del 
patrimonio zootecnico sensibile presente in ciascuna delle due aziende USL e dei relativi 
interventi vaccinali da effettuare nonché delle risorse umane disponibili e di quelle 
necessarie per far fronte agli obblighi derivanti dal Piano straordinario di controllo della 
emergenza Bluetongue di cui alla DGR n. 1259 del 6.10.2014, è stato previsto di sostenere, 
nell’ambito del citato Piano straordinario, le attività dei Servizi Veterinari di Sanità Animale 
dei Dipartimenti di Prevenzione, finanziando le Aziende USL Umbria  1 e USL Umbria  2 
della Regione con un contributo complessivo di € 230.000,00 a valere sulle risorse 
finanziarie di parte corrente (finanziamento indistinto), (trovando tale assegnazione copertura 
finanziaria sul Capitolo 2264/5010 del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2014), così 
ripartito:  

- € 100.000,00 alla Az. USL Umbria 1 
- € 130.000,00 alla Az. USL Umbria 2 

dando altresì mandato al Servizio Programmazione economico – finanziaria, degli 
investimenti e controllo di gestione delle Aziende Sanitarie della Direzione Regionale Salute 
e Coesione Sociale di impegnare e liquidare la somma assegnata; 
Preso atto  dell’avvenuta assegnazione, alle Aziende USL Umbria 1 e USL Umbria 2, di tale 
contributo;  
Viste  le comunicazioni dei Responsabili del Servizio Veterinario di Sanità Animale delle Az. 
USL Umbria 1 e USL Umbria 1, rispettivamente prot. 0101620 del 4.11.2015 e prot. 0159286 
del 23.10.2015, con le quali, nel comunicare, tra l’altro, la conclusione della campagna 
vaccinale 2015 nonché la previsione del numero di interventi da effettuare nella successiva 
campagna immunizzante, è stata richiesta alla Regione, analogamente a quanto fatto per la 
campagna vaccinale 2015, l’erogazione di un ulteriore finanziamento da utilizzare per 
l’acquisizione di personale veterinario per la seconda campagna vaccinale2016; 
Preso atto  di quanto emerso nella riunione tenutasi con i Responsabili dei Servizi Veterinari 
di Sanità Animale delle Aziende UU.SS.LL Umbria 1 e 2 presso la Direzione Regionale 



COD. PRATICA: 2015-002-11877 

segue atto n. 10366  del 28/12/2015 

Salute e Coesione Sociale il 15 dicembre 2015, e coordinata dalla Dr.ssa Giaimo – 
Responsabile del Servizio Prevenzione, sanità Veterinaria e sicurezza alimentare, e 
precisamente che: 
- le Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 hanno completato il primo ciclo vaccinale e hanno 

già iniziato la seconda campagna di vaccinazione nei confronti della Bluetongue degli 
animali sensibili presenti sul territorio di competenza; 

- le somme residuali del finanziamento di cui alla sopra richiamata DGR n. 1587 del 
9.12.2014 risultano essere pari a circa Euro 37.000 per la Az. USL Umbria 1 ed Euro 
33.000 per la Az. USL Umbria 2; 

- tali somme residuali risultano insufficienti a garantire l’espletamento di quanto previsto 
dal Piano straordinario di controllo della emergenza Bluetongue di cui alla DGR  n. 1259 
del 6.10.2014; 

- per l’attività da svolgere nella seconda campagna di vaccinazione appena iniziata vi è 
necessità, da parte delle Aziende USL, di ulteriore finanziamento pari a € 38.000,00 per 
la Az. USL Umbria 1 ed € 45.000,00 per la Az. USL Umbria 2, per un totale di € 
83.000,00, da utilizzare per l’acquisizione di personale veterinario finalizzato al 
completamento dell’attività vaccinale e la contestuale esecuzione dei piani di 
eradicazione e di sorveglianza in scadenza negli allevamenti bovini, bufalini ed 
ovicaprini; 

Considerato altresì  che il suddetto contributo trova copertura finanziaria al capitolo 02310: 
− quanto ad € 48.809,20 sull’impegno n. 0011405544, residui passivi 2014, assunto 

con DGR n. 1699/2014; 
− quanto ad € 34.190,80 sull’impegno n. 0011506946, assunto con DGR n. 1479/2015; 

Visto che la DGR n. 1259 del 6.10.2014 dà mandato al Dirigente Responsabile del Servizio 
Prevenzione, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e 
Coesione Sociale di predisporre tutti gli eventuali atti necessari per sostenere le attività del 
Piano;  
Visto  l’art. 22 del dlgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici 
vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di 
diritto privato”; 
Attesa  l’avvenuta verifica degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 
Visto l’art. 26 del dlgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”; 
Considerato  che il presente atto risponde agli obblighi di pubblicazione sia del comma 1 che 
del comma 2 dell’art. 26 del dlgs n. 33/2013; 
Considerato che trattasi di contributo escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità 
(legge n. 136/2010), ai sensi della Determinazione dell’Avcp (Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 3.6; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di assegnare un contributo complessivo pari a € 83.000,00 di cui € 38.000,00 
all’Azienda USL Umbria 1 ed € 45.000,00 all’Azienda USL Umbria 2 per l’acquisizione 
di personale veterinario per completare la seconda fase della campagna vaccinale nei 
confronti della Bluetongue degli animali sensibili presenti sul territorio di competenza, 
con la contestuale esecuzione dei piani di eradicazione e di sorveglianza in scadenza 
negli allevamenti bovini, bufalini ed ovicaprini; 

2. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 
83.000,00 e di imputare, ai sensi della d.g.r. n. 2109/2005 e della d.g.r. n. 4/2007, il 
predetto importo in base alla seguente tabella: 

 



COD. PRATICA: 2015-002-11877 

segue atto n. 10366  del 28/12/2015 

 

Es. Cap. Impegno n. Importo €  Creditore  
Conto 
Co.ge  

Centro di 
Costo  

2015 
RRPP 
2014 

02310 0011405544 38.000,00 

Az. USL Umbria 1 
Via Guerra 21 
06127 Perugia 

P.IVA 
03301860544 

02108050000 QSTR050221 

2015  

RRPP 
2014 

02310 0011405544 10.809,20 

 

2015  

 

02310 0011506946 
 

34.190,80 
 

Az. USL Umbria 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 

01499590550 

02108050000 QSTR050221 

3. di indicare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti 
informazioni ai fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo 
la struttura definita dall’allegato 7 del medesimo decreto: 
- Missione 13 – Programma 01;  
- Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.01.02.020; 
- Codice SIOPE 1538; 
- Codice COFOG 07.4; 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma complessiva di €  
83.000,00 come segue: 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

38.000,00 

Az. USL Umbria n. 1 
Via Guerra 21 
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 

Accreditamento c/o Tesoreria Provinciale dello 
Stato – Banca d’Italia  

contabilità speciale n. 318312 

45.000,00 

Az. USL Umbria n. 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Accreditamento c/o Tesoreria Provinciale dello 
Stato – Banca d’Italia  

contabilità speciale n. 318314 

6. di dare atto che i sopracitati contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4%, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, DPR n. 600/73, in quanto destinati ad attività istituzionale non 
commerciale; 

7. di dichiarare che per i beneficiari del presente provvedimento sono stati assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 

8. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 del  dlgs n. 33/2013. 
 

 
 
Perugia lì 22/12/2015 L’Istruttore 

Mariadonata Giaimo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/12/2015 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mariadonata Giaimo 



COD. PRATICA: 2015-002-11877 

segue atto n. 10366  del 28/12/2015 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011405544 48.809,20 USL UMBRIA 1 0011515296 38.000,00 

0011405544 10.809,20 USL UMBRIA 2 0011515297 10.809,20 

0011506946 44.600,00 USL UMBRIA 2 0011515298 34.190,80 

 
L’istruttore di ragioneria: CITTI ANDREA 
 
 
 
 

Perugia lì 24/12/2015 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 28/12/2015 Il Dirigente  

Mariadonata Giaimo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


